
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 1 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSS. IMPLEM. MIS. FSE PROGR.  
21/27 O.S.O

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 799

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5685 del 24/05/2022

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-2013 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI 
PARTECIPANTI AI CORSI "I TALENTI DEL REDDITO DI CITTADINANZA IN AZIONE: 
PROGETTO RI-PARTI CON L'EXPORT" DDG N. 8091 DEL 04/08/2021. LIQUIDAZIONE 
INDENNITÀ DI FREQUENZA CORSISTI PER FASE D'AULA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
• la DGR n. 234/2013 con la quale ha approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato con 

le  risorse  rivenienti  dalla  rimodulazione  del  piano  finanziario  dei  PO  Calabria  FESR  e  FSE 
2007/2013;

• la  DGR  dell’8  aprile  2014  n.  121,  che  ha  modificato  la  delibera  n.  295/2013,  rinominando  il 
Programma in “Piano di Azione Coesione” della Calabria;

• la DGR del 14 novembre 2014 n. 472 che ha approvato la proposta di riprogrammazione del POR 
Calabria FSE 2007-2013 per il Piano di Azione Coesione, decaduta a seguito della comunicazione 
n. 125839 del 22 aprile 2015, per mancata comunicazione in Consiglio Regionale;

• la DGR n. 202 del 22/06/2015 con la quale è stata approvata la rimodulazione del PAC a seguito 
della  riduzione  del  cofinanziamento  nazionale  del  POR  Calabria  FSE  assentita  con  Decisione 
C(2014) 9755 del 2/12/2014;

• la nota AlCT – DPS 8932 del 23/10/2015 con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
comunicato l’approvazione, da parte del gruppo di azione coesione, del piano finanziario del PAC 
Calabria;

• la DGR n.  467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi specifici del 
POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C(2014) 9755 del 2/12/2014, che approva 
l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del Por Calabria con conseguente rimodulazione ed 
integrazione PAC di cui alle delibere nn. 202/2015, 376/2015, 396/2015;

• La DGR n. 194 del 13/06/2016 avente ad oggetto “Piano di azione e Coesione Scheda anticiclica n. 
2 – Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro collegate 
ad ammortizzatori sociali in deroga. Integrazione elenchi interventi”

• la DGR 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione piano finanziario”;
• la DGR n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma 

Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e  al  Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020 
Approvazione;

• la  DGR  n.  471  del  02/10/2019  recante  “Piano  di  azione  coesione  2007/2013.  Rettifica  DGR 
467/2018.  Approvazione  del  piano  finanziario  e  presa  d’atto  del  differimento  del  termine  di 
conclusione degli interventi del Programma”;

• la DGR n. 164 del 03/05/2021 relativa alla variazione compensativa al bilancio finanziario gestionale 
2021-2023  in  relazione  al  PAC  Calabria  2007/2013  dal  capitolo  U4302060301  al  capitolo  di 
U4302060303, come da richiesta del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive, 
Turismo prot. Siar n. 193954 del 28/04/2021;

PREMESSO CHE
• coerentemente con il quadro normativo e procedurale previsto per l’attuazione del Reddito di Cit-

tadinanza, ICE-Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese ita-
liane e ANPAL SERVIZI Spa, ciascuno per i propri ambiti di competenza, hanno stipulato un Ac-
cordo Quadro Operativo per la realizzazione di un percorso formativo denominato "I talenti del 
Reddito di Cittadinanza in azione: progetto Ri-parti con l’export”;

• l’obiettivo del citato Accordo è quello di fornire alle PMI italiane giovani formati nel campo dell’in-
ternazionalizzazione che possano incrementare le competenze aziendali ed affrontare i mercati 
esteri;

• l’attività formativa su menzionata può essere inserita dai Centri per l’Impiego (CPI) tra le attività 
inerenti al “Patto per il lavoro” (art. 4. D.L. 4/2019 e s.m.i), con la partecipazione all’attività forma-
tiva dei destinatari, beneficiari di Reddito di Cittadinanza.

CONSIDERATO CHE
• dall’analisi dei principali indicatori utili a delineare la propensione innovativa di un sistema econo-

mico, emerge la chiara situazione di svantaggio che caratterizza la Calabria soprattutto nell’attua-
le periodo di pandemia e quindi la necessità di un impegno concreto nei processi di internalizza-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



zione delle imprese, con l’obiettivo di supportare le PMI calabresi nell’affrontare l’attuale crisi an-
che nei mercati esteri;

• sulle base delle strategie regionali, è necessario mettere in campo misure idonee a garantire la 
ripresa economica delle PMI nel mercato interno ed all’estero, soffermarsi sull’aspetto della for-
mazione finalizzata alla qualifica specialistica attraverso interventi e misure che sostengano il po-
tenziale e le sinergie della conoscenza puntando sul capitale umano qualificato, con particolare 
attenzione ai settori che oggi offrono maggiori prospettive di crescita;

• l’amministrazione regionale ha proceduto all’adesione al citato progetto con nota prot. Siar n. 
153919 del 02/04/2021;

• con verbale del 27/04/2021 sono state definite e condivise, per la Calabria, le azioni relative al 
progetto "I talenti del Reddito di Cittadinanza in azione: progetto Ri-parti con l’export”, in applica-
zione dell’art. 4, commi 1 e 2, dell’Accordo Quadro Operativo fra ICE-Agenzia per la promozione 
all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane e Anpal Servizi Spa;

• che in data 30/06/2021 è stata sottoscritta una nota integrativa al verbale del 27/04/2021 da Re-
gione Calabria, Anpal Servizi e ICE Agenzia in cui vengono sono stati condivisi i criteri di selezio-
ne e formazione della graduatoria e il testo dell’Avviso Pubblico;

• con DDG n. 8091 del 04/08/2021 sono stati approvati i seguenti Avvisi pubblici:
- Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti ai corsi “I talenti del reddito di cittadinanza in  
azione: progetto ri-parti con l’export” unitamente al format di domanda;
-  Avviso  Pubblico  Manifestazione di  interesse  rivolta  ad imprese per  ospitare stagisti  nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico “I  talenti  del  reddito di  cittadinanza in azione: progetto ri-parti  con l’export” 
unitamente al format di domanda;

• con il medesimo DDG n. 8091 del 04/08/2021 è stata effettuato la prenotazione di impegno per la 
somma  complessiva  di  €  60.000,00,  a  valere  sui  fondi  PAC  Calabria  2007-2013  capitolo 
U4302060303, per l’erogazione di una indennità di frequenza oraria ai corsisti non beneficiari di 
forme  di  sostegno  al  reddito  o  ammortizzatori  sociali  ed  accertata  l’entrata  sul  capitolo 
E2129000201 – accertamento n. 3898/2021;

• con DDG n. 9407 del 20/09/2021 è stata nominata la commissione per la valutazione delle do-
mande presentate per l’Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti ai corsi “I talenti del red-
dito  di  cittadinanza in  azione:  progetto ri-parti  con l’export”  approvato con DDG n.  8091 del 
04/08/2021;

• entro la data di presentazione delle domande, fissata dall’Avviso Pubblico al 17/09/2021, sono 
pervenute n. 534 candidature;

• il RUP ha effettuato la verifica dell’ammissibilità formale delle domande pervenute procedendo a 
pubblicare in data 13/10/2021 sul Portale della Regione Calabria gli esiti delle candidature am-
messe e le candidature escluse;

• per le candidature escluse è stato comunicato il provvedimento all’indirizzo di posta elettronica in-
dicato nella domanda di partecipazione, per come previsto dall’Avviso Pubblico;

• la commissione per la valutazione nominata con DDG n. 9407 del 20/09/2021 ha proceduto a 
svolgere effettuato i colloqui motivazionali previsti dall’Art. 6 dell’Avviso da remoto, inviando le co-
municazioni di convocazione per la data e l’ora stabiliti a mezzo e-mail all’indirizzo indicato nella 
domanda di partecipazione, per come previsto dall’Avviso Pubblico;

• la commissione per la valutazione nominata con DDG n. 9407 del 20/09/2021 ha completato lo 
svolgimento dei colloqui motivazionali in data 17/11/2021 con l’attribuzione di un punteggio e la 
formulazione di una graduatoria degli ammessi a sostenere la prova di verifica del livello di cono-
scenza della lingua inglese;

• la graduatoria degli ammessi e dei non ammessi a sostenere la prova di inglese è stata pubblica-
ta sul sito della Regione Calabria in data 22/11/2021 per come previsto dall’Avviso Pubblico, ed 
inoltre sono stati comunicati gli esiti a tutti i partecipanti a mezzo e-mail all’indirizzo indicato nella 
domanda di partecipazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la graduatoria degli ammessi a sostenere la prova di verifica del livello di conoscenza della lingua 
inglese ha previsto l’ammissione di 88 candidati, ossia il doppio dei posti disponibili per le due 
edizioni del Corso di Formazione e tutti i soggetti a parità di punteggio;

• la graduatoria degli ammessi a sostenere la prova di verifica del livello di conoscenza della lingua 
inglese è stata trasmessa a ICE Agenzia;

• in data 15/12/2021 ICE Agenzia ha trasmesso, con nota prot. 0142794/21 del 15/12/2021, gli esiti 
della prova di verifica del livello di conoscenza della lingua inglese effettuati con l’ausilio di una 
società specializzata;

• a seguito della trasmissione degli esiti della prova di verifica del livello di conoscenza della lingua 
inglese da parte di ICE Agenzia, in data 22/12/2021 è stata riconvocata la Commissione di valu-
tazione di cui al DDG n. 9407 del 20/09/2021 per redigere la graduatoria finale, per come previ-
sto dall’Avviso Pubblico, attribuendo le priorità previste dal medesimo Avviso;

• con Decreto n. 14150 del 31/12/2021 è stata approvata la graduatoria finale della selezione re-
datta secondo i criteri di priorità previsti dall’Avviso Pubblico;

• con il medesimo Decreto n. 14150 del 31/12/202 si è proceduto a consolidare la prenotazione di 
impegno di spesa adottata con decreto n. 8091 del 04/08/2021 sul capitolo U4302060303 del bi-
lancio regionale per l’anno 2021 (proposta di prenotazione d’impegno n. 7017/2021), rendendola 
perfetta con un nuovo impegno pari a complessivi € 60.000,00 – impegno n. 8934/2021;

• che in data 17 gennaio 2022 è stata avviata da ICE Agenzia la fase d’aula che è terminata in data 
15 aprile 2022;

DARE ATTO CHE 
 è stato generato il CUP J61C22000090001;

• con comunicazione per del 29 aprile 2022 ICE Agenzia ha trasmesso la rendicontazione delle ore 
di presenza di ciascun corsista per la fase d’aula;

• che l’art. 7 dell’Avviso Pubblico prevede che ai candidati ammessi al Corso che non siano benefi-
ciari di Reddito di Cittadinanza e/o di altri strumenti di sostegno al reddito, sia riconosciuta, dalla 
Regione Calabria, una indennità oraria di partecipazione pari a € 2,50 per ogni ora di corso fre-
quentato;

• che il RUP dell’Avviso il funzionario Pasquale Giuseppe Capicotto, titolare della posizione orga-
nizzativa terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di Politi-
che attive, ha proceduto alla verifica della rendicontazione trasmessa da ICE Agenzia e ha predi-
sposto l’elenco riepilogativo delle indennità di frequenza da corrispondere ai corsisti di cui all’Al
legato 1 – Riepilogo indennità corsisti fase d’aula, allegato al presente provvedimento in du-
plice copia riservata e pubblica al fine del corretto processo di omissione dati personali, per farne 
parte integrale e sostanziale al presente decreto;

• che sono stati acquisiti gli IBAN personali dei corsisti;
• che l’importo complessivo da liquidare ai corsisti di cui all’Allegato 1 è pari ad euro 24.694,41 a 

valere sull’impegno n. 8934/2021;
RITENUTO NECESSARIO

• procedere a liquidare l’importo complessivo euro 24.694,41 ai corsisti di cui all’Allegato 1 secon-
do il dettaglio riportato nel medesimo allegato;

ATTESTATO che pertanto:
• ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47 del 23/12/2011 l’onere finanziario derivante dal presente de-

creto, pari ad euro 24.694,41 trova copertura finanziaria sul capitolo U4302060303 che ne pre-
senta necessaria disponibilità per l’annualità 2022;

VISTA la distinta di liquidazione generata telematicamente n. 4913 del 17/05/2022 ed allegata 
al presente atto;
SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33 del 14/04/2013 e s.m.i.;
VISTI:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa;
 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 7/96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
 la L.R. n. 08/2002;
 il D.Lgs. 118/2011;
 la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;
 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-
bria per gli anni 2022 – 2024;
 la DGR n. 599 del 28/12/2021, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
la D.G.R.  159 del  20/04/2022 "Misure per garantire  la funzionalità  delle  strutture  organizzative  della 
Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione della Struttura della Giunta Regiona-
le. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9;
 D.D.G. n. 4673 del 29.04.2022 “adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022. Appro-
vazione micro-struttura organizzativa del dipartimento "Lavoro e Welfare" 
 D.D.G. n. 4650 Del 28.04.2022 - D.G.R. 159 del 20/04/2022 adempimenti Dipartimento Lavoro e Wel-
fare: Conferimento Incarichi di Reggenza ai Dirigenti non Apicali";
 la D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture  
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
 Il Decreto n. 2573 del 12/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa
di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di Politiche attive al di-
pendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450.
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:
LIQUIDARE  in  favore  dei  corsisti  di  cui  all’Allegato  1  l’importo  complessivo  euro  24.694,41  quale 
indennità di frequenza per la fase d’aula in relazione all’Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti 
ai corsi “I talenti del reddito di cittadinanza in azione: progetto ri-parti con l’export” di cui al DDG n. 8091 
del 04/08/2021;
AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare la somma prevista di euro  24.694,41  sul bilancio 
2022 capitolo U4302060303 relativo al PAC Calabria 2007-2013 a valere sull’impegno n. 8934/2021;
NOTIFICARE il presente provvedimento ICE-Agenzia e Anpal Servizi SpA;
DARE ATTO che:
• si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 2013 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D.lgs. N. 33 del 2013;

• le  pubblicazioni  del  presente  provvedimento  sono  effettuate  secondo  il  corretto  processo  di 
“omissione  dei  dati”  indicato  con  circolare  del  Dipartimento  Organizzazione  Risorse  Umane  n. 
397568 del 18/11/2019, nel rispetto del Reg. UE 2016/679, e che le stesse hanno valore di notifica 
nei confronti delle aziende e dei lavoratori interessati;

DISPORRE
• la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai  

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
                                           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 1 – Riepilogo indennità corsisti fase d’aula

N ID Cognome
Ore di 

presenza

Totale da 

erogare

1 385 ABDELBAKY 313 782,50 €           

2 161 BERALDI 283 707,50 €           

3 195 BRIZZI 246,3 615,75 €           

4 222 CARACCIOLO 328 820,00 €           

5 421 CHAPARRO 328,8 822,00 €           

6 249 COMMIS 309 772,50 €           

7 214 D'AGOSTINO 101 252,50 €           

8 389 D'AGUI' 330 825,00 €           

9 183 DE LUCA 274,5 686,25 €           

10 5 DE NATALE 306 765,00 €           

11 198 DE VITO 277 692,50 €           

12 289 DURANTE 287 717,50 €           

13 340 FERACO 298 745,00 €           

14 472 FRANCO 294,25 735,62 €           

15 513 GAETANO 112 280,00 €           

16 233 GALLELLO 112 280,00 €           

17 135 GIOFFRE' D'AMBRA 324 810,00 €           

18 363 GRAMEGNA 20 50,00 €             

19 230 GULLI' 328,75 821,87 €           

20 404 HRYHORCHUK 306 765,00 €           

21 315 IEMME 327 817,50 €           

22 378 LE FOSSE 182,52 456,30 €           

23 440 MAIOLINO 268 670,00 €           

24 96 MAZZOTTA 161,75 404,37 €           

25 427 NATALIZIO 291 727,50 €           

26 419 PAONE 298,5 746,25 €           

27 152 PASCALE 323,5 808,75 €           

28 495 POSTERARO 304,5 761,25 €           

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N ID Cognome
Ore di 

presenza

Totale da 

erogare

29 321 SCHIAVONE 314,5 786,25 €           

30 377 SESTITO 328 820,00 €           

31 256 SPASARI 320,5 801,25 €           

32 323 STANTE 315,9 789,75 €           

33 401 STEFANIZZI 313 782,50 €           

34 46 TERRANEGRA 324 810,00 €           

35 97 VECCHIO 300,5 751,25 €           

36 311 VITTORINO 326 815,00 €           

24.694,41 €     

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


